UBND TỈNH QUẢNG BÌNH
VĂN PHÒNG

Số:3320/VPUBND-VX

V/v kiểm tra, chấn chỉnh việc thu nộp các khoản thu đầu năm học
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Quảng Bình, ngày 21 tháng 9 năm 2017

Kính gửi:
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.
Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam tại Công văn số 9974/VPCP-KGVX ngày 19/9/2017 của Văn phòng Chính phủ về việc chấn chỉnh tình trạng lạm thu đầu năm học; đồng chí Trần Tiến Dũng - Phó Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:
Giao Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố:

1. Căn cứ các quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh để hướng dẫn cụ thể các khoản thu chi theo quy định cho các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý; đảm bảo minh bạch, chặt chẽ trong việc thực hiện xã hội hóa theo đúng quy định của pháp luật. Đối với các khoản tài trợ, đóng góp tự nguyện phải đảm bảo đúng tính chất tự nguyện của cá nhân, tổ chức tài trợ, đóng góp; tuyệt đối không để xảy ra tình trạng lợi dụng danh nghĩa xã hội hóa để tổ chức thu các khoản đóng góp mang tính cào bằng, áp đặt.
2. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát các khoản thu, chi trong các cơ sở giáo dục; không để diễn ra tình trạng lạm thu; xử lý nghiêm đối với các cơ sở giáo dục, người đúng đầu cơ sở giáo dục thực hiện trái quy định.
Văn phòng UBND tỉnh thông báo ý kiến của đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh để Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các huyện, thị xã, thành phố biết, khẩn trương thực hiện./.
	 Nơi nhận:

 - Như trên;
 - TTTU;

 - TT HĐND tỉnh;                             (b/cáo)

 - Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh ;

 - LĐ VPUBND tỉnh;
 - Lưu: VT, VX, KTTH.

	KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Đã ký
Lê Vĩnh Thế